
Faune de la cave de 
l’Hotel-Dieu (63)

(déterminations au 30/10/25)



Ordre Nom scientifiqueFamille
DéterminateurLongueur du corps

N° base de données (Josiane Lips)

C
L
A
S
S
E

Pour mieux 
comprendre…

Lieu



25008

Crassiclitellata Lumbricidae
1,5 cm

C
L
I
T
E
L
L
A
T
A

Cave Chaussetiers (63)

Josiane  Lips



11462

Stylommatophora Arion  rufusArionidae
Josiane Lips3 cmHotel-Dieu (63)

G
A
S
T
R
O
P
O
D
A

JosianeLips



14333

Stylommatophora Clausilidae
Josiane Lips1 cmHotel-Dieu (63)

G
A
S
T
R
O
P
O
D
A

JosianeLips



18400

Stylommatophora Cornu aspersum  Helicidae
Josiane Lips3 cmHotel-Dieu (63)

G
A
S
T
R
O
P
O
D
A

JosianeLips



24043

Stylommatophora Pomatias elegansPomatiidae
Josiane Lips6 mmHotel-Dieu (63)

G
A
S
T
R
O
P
O
D
A

JosianeLips



18405

Stylommatophora LimaxLimacidae
Josiane Lips4 cmHotel-Dieu (63)

G
A
S
T
R
O
P
O
D
A

JosianeLips



Amphipoda NiphargusNiphargidae
Hotel-Dieu (63) Josiane Lips1,5 cm

M
A
L
A
C
O
S
T
R
A
C
A

23817 Bernard  Lips



Isopoda Oniscus asellusOniscidae
Hotel-Dieu (63) Josiane Lips1 cm

M
A
L
A
C
O
S
T
R
A
C
A

34090 Olivier Pigeron



Isopoda Chaetophiloscia cellariaPhilosciidae
Hotel-Dieu (63) Franck Noel6 mm

M
A
L
A
C
O
S
T
R
A
C
A

24957 Bernard Lips



24965

Isopoda Porcellio dilatausPorcellionidae
Josiane Lips8 mm

M
A
L
A
C
O
S
T
R
A
C
A

Hotel-Dieu (63)

JosianeLips



24980

Isopoda Androniscus dentigerTrichoniscidae
Franck Noel5 mm

M
A
L
A
C
O
S
T
R
A
C
A

Hotel-Dieu (63)

JosianeLips24980



25009

Isopoda Haplophthalmus danicusTrichoniscidae
Franck Noel3 mm

M
A
L
A
C
O
S
T
R
A
C
A

Cave Chaussetiers (63)

JosianeLips



Scolopendromorpha Cryptops hortensisCryptopidae
Guillaume Jacquemin2 cmCave Chaussetiers (63)

25004
Bernard  Lips

C
H
I
L
O
P
O
D
A



Scolopendromorpha Eupolibotrus ?Lithobiidae
Josiane Lips1 cmCave Chaussetiers (63)

34091
Olivier Pigeron

C
H
I
L
O
P
O
D
A



Scutigeromorpha Scutigera coleoptrataScutigeridae
Josiane Lips3 cmHotel-Dieu (63)

24991
JosianeLips

C
H
I
L
O
P
O
D
A



24960

Polydesmida Polydesmidae
Hotel-Dieu (63) 2 cm

D
I
P
L
O
P
O
D
A

JosianeLips



24016

Polydesmida sp2Polydesmidae
Hotel-Dieu (63) Josiane Lips1,2 cm

D
I
P
L
O
P
O
D
A

JosianeLips



24042

Trombidiformes Calyptostoma velutinusCalyptostomatidae
1 mm

A
R
A
C
H
N
I
D
A
-
A
C
A
R
I

Hotel-Dieu (63) Josiane Lips

Josiane Lips



16015

Sarcoptiformes (Acari) Oribatida 
0,3 mm

A
R
A
C
H
N
I
D
A

Hotel-Dieu (63) Josiane Lips

Josiane Lips



15980

0,2 mm

A
R
A
C
H
N
I
D
A 
- 
A
C
A
R
I

Hotel-Dieu (63) Josiane Lips

Josiane Lips



1 cm

Pseudoscorpiones Chthonius ischnochelesChthonidae
Cave Chaussetiers (63) Giulio Gardini2 mm

A
R
A
C
H
N
I
D
A

25007
Josiane Lips



Araneae Tegenaria groupe atricaAgelenidae
Josiane Lips1,5 cm

A
R
A
C
H
N
I
D
A

Hotel-Dieu (63)

11500

JosianeLips



24946

Araneae Leptyphantes leprosusLinyphiidae
Samuel Danflous2 mm

A
R
A
C
H
N
I
D
A

Hotel-Dieu (63)

JosianeLips

femelle

24955

24945



24947

Araneae Leptyphantes leprosusLinyphiidae
Samuel Danflous2 mm

A
R
A
C
H
N
I
D
A

Hotel-Dieu (63)

JosianeLips

mâle



Araneae Kryptonesticus eremitaNesticidae
Samuel Danflous5 mm

A
R
A
C
H
N
I
D
A

Hotel-Dieu (63)

24981 JosianeLips



Araneae Psilochorus simoniiPholcidae
Samuel Danflous3 mm

A
R
A
C
H
N
I
D
A

Cave Chaussetiers (63)

25005 JosianeLips



25013

Araneae
1 cm

A
R
A
C
H
N
I
D
A

Cave Chaussetiers (63)

JosianeLips



Araneae Steatoda triangulosaTheridiidae
Samuel Danflous4 mm

A
R
A
C
H
N
I
D
A

Cave Chaussetiers (63)

25003 JosianeLips



H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
C
O
L
L
E
M
B
O
L
A

24959

Entomobryomorpha LepidocyrtusEntomobryidae
Hotel-Dieu (63) Josiane Lips3 mm

Josiane  Lips



H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
C
O
L
L
E
M
B
O
L
A

24966

Entomobryomorpha OrchesellaEntomobryidae
Hotel-Dieu (63) Josiane Lips3 mm

Josiane  Lips



H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
C
O
L
L
E
M
B
O
L
A

24951

Entomobryomorpha TomocerusTomoceridae
Hotel-Dieu (63) Josiane Lips2 mm

JosianeLips



H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
C
O
L
L
E
M
B
O
L
A

24967

Entomobryomorpha TomocerusTomoceridae
Hotel-Dieu (63) Josiane Lips1,5 mm

JosianeLips



Entomobryomorpha PseudosinellaEntomobryidae
Josiane Lips1 mmHotel-Dieu (63)

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
C
O
L
L
E
M
B
O
L
A 24983 Josiane Lips



Entomobryomorpha PseudosinellaEntomobryidae
Josiane Lips1 mmHotel-Dieu (63)

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
C
O
L
L
E
M
B
O
L
A 24970 Josiane Lips



Entomobryomorpha PseudosinellaEntomobryidae
Josiane Lips1 mmHotel-Dieu (63)

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
C
O
L
L
E
M
B
O
L
A 24972 Josiane Lips



Entomobryomorpha PseudosinellaEntomobryidae
Josiane Lips1 mmCave Breschet (63)

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
C
O
L
L
E
M
B
O
L
A 24998 Bernard  Lips



Entomobryomorpha PseudosinellaEntomobryidae
Josiane Lips1 mmCave Breschet (63)

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
C
O
L
L
E
M
B
O
L
A 24998 Josiane Lips



Poduromorpha Hypogastruridae
Josiane Lips1 mmHotel-Dieu (63)

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
C
O
L
L
E
M
B
O
L
A 34092 René Ribeyre



Poduromorpha Tullbergiidae
Josiane Lips1 mmHotel-Dieu (63)

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
C
O
L
L
E
M
B
O
L
A 24984 Josiane Lips



24970

Symphypleona Disparrhopalites patriziiSminthuridae
Josiane Lips0,5 mmHotel-Dieu (63)

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
C
O
L
L
E
M
B
O
L
A JosianeLips



24998

Symphypleona Disparrhopalites patriziiSminthuridae
Josiane Lips0,5 mmCave Breschet (63)

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
C
O
L
L
E
M
B
O
L
A JosianeLips



11459

Lepidoptera Triphosa dubitataGeometridae
Josiane Lips3 cm

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

Hotel-Dieu (63)

JosianeLips



16010

Lepidoptera Monopis crocicapitellaTineidae
Josiane Lips

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

Hotel-Dieu (63)

Bernard Lips



24989

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

Hymenoptera Exephanes ischioxanthusIchneumonidae
Hotel-Dieu (63) Josiane Lips1 cm

JosianeLips



Diptera Bolitophila saundersiiBolitophilidae
Josiane Lips6 mm

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

Hotel-Dieu (63)

24008 JosianeLips



H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

Diptera Culex pipiensCulicidae
Hotel-Dieu (63) Josiane Lipsmm

Josiane  Lips24953

mâle femelle



16135

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

Diptera Phortica cemivirgoDrosophilidae
Hotel-Dieu (63) Josiane Lips4 mm

JosianeLips



24012

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

Diptera Heleomyzidae
Hotel-Dieu (63) Josiane Lips7 mm

JosianeLips



Diptera Limonia nubeculosaLimoniidae
Josiane Lips1 cm

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

Hotel-Dieu (63)

24990 JosianeLips



Diptera Speolepta leptogasterMycetophilidae
Josiane Lips4 mm

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

Hotel-Dieu (63)

25014 JosianeLips



Diptera Speolepta leptogasterMycetophilidae
Josiane Lips8 mm

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

Hotel-Dieu (63)

25014 Olivier Pigeron



Diptera Mycetophilidae
Josiane Lips5 mm

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

Hotel-Dieu (63)

24002 JosianeLips



Diptera Mycetophilidae
Josiane Lips6 mm

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

Hotel-Dieu (63)

24004 JosianeLips



24949

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

Diptera Phoridae
Hotel-Dieu (63) Josiane Lips5 mm

JosianeLipsBernard  Lips



24962

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

Diptera Phoridae
Hotel-Dieu (63) Josiane Lips3 mm

JosianeLips



24976

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

Diptera Phoridae
Hotel-Dieu (63) Josiane Lips2 mm

JosianeLips



24976

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

Diptera Phoridae
Hotel-Dieu (63) Josiane Lips2 mm

JosianeLips



24950

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

Diptera Sciaridae
Hotel-Dieu (63) Josiane Lips3 mm

JosianeLips



H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

Diptera Spelobia talparumSphaeroceridae
Hotel-Dieu (63) David Brice2 mm

Josiane  Lips
24961



H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

Diptera Spelobia palmataSphaeroceridae
Hotel-Dieu (63) David Brice3 mm

Josiane  Lips

24963



H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

Diptera Leptocera caenosaSphaeroceridae
Hotel-Dieu (63) David Brice3 mm

Josiane  Lips
24977



H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

Diptera
Hotel-Dieu (63) Josiane Lips3 mm

Josiane  Lips
24993

larva



24944

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

Coleoptera Curculionidae
Hotel-Dieu (63) Bernard Lips3 mm

Bernard  Lips



24944

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

Coleoptera Curculionidae
Hotel-Dieu (63) Bernard Lips3 mm

Bernard Lips



24995

H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

Coleoptera Pentarthrum huttoniCurculionidae
Cave Chaussetiers (63) Bernard Lips3 mm

Bernard  Lips



H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

24944

Coleoptera Quedius mesomelinusStaphylinidae
Hotel-Dieu (63) Bernard Lips1 cm

JosianeLips



H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

24944

Coleoptera Staphylinidae
Hotel-Dieu (63) Bernard Lips1 cm

JosianeLips



H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

24944

Coleoptera Staphylinidae
Hotel-Dieu (63) Bernard Lips

Bernard  Lips



H
E
X
A
P
O
D
A 
- 
I
N
S
E
C
T
A

24994

Coleoptera Staphylinidae ?
Hotel-Dieu (63) Bernard Lips5 mm

Bernard  Lips

larva



Urodela Triturus helveticusSalamandridae
Hotel-Dieu (63) Josiane Lips6 cm

17153

A
M
P
H
I
B
I
A

Josiane Lips 



Carnivora Felis silvestrisFelidae
Hotel-Dieu (63) Josiane Lips

19569

M
A
M
M
A
L
I
A

BernardLips



Hotel-Dieu (63)

24988 Josiane Lips 

M
Y
C
E
T
E
S



Hotel-Dieu (63)

24988 Josiane Lips 

M
Y
C
E
T
E
S



Cave Chaussetiers (63)

25011 Josiane Lips 



Cave Chaussetiers (63)

25011 Josiane Lips 

M
Y
C
E
T
E
S



Pomme de terre ?Germe 
Cave Chaussetiers (63) 1 cm

25012 Josiane Lips 



Vermiculations
Hotel-Dieu (63)

24992 Josiane Lips 



Vermiculations
Hotel-Dieu (63)

24992 Josiane Lips 



Inventaire effectué par
 Josiane Lips
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